
خبر سینما و تلویزیون

منتقدان صداوسیما را با نمایش خانگی مقایسه می‌کنند و می‌گویند بابت 
صداوسیما هزینه می‌دهیم؛ پاسخ شما چیست؟

اول باید بگویم که هر ادعایی لزوماً ارزش پاسخ دادن ندارد. ادعای علمی 
را باید پاسخ داد، چون قابل سنجش و بررسی است؛ اما ادعای غیرعلمی را 
می‌شود به هر شــکلی مطرح کرد. درباره این موضوع مشخص، من بارها 
گفته‌ام و بــاز هم تأکیــد می‌کنم: تصــور رقابت میان صداوســیما و شــبکه 
نمایش خانگی اساساً تصور غلطی است. نه صداوسیما، نمایش خانگی را 
رقیب خود می‌داند و نه اساساً نمایش خانگی از نظر ظرفیت، مأموریت و 
 انتظار اجتماعی در جایگاهی است که بتوان آن را با رسانه ملی مقایسه کرد.
صداوســیما فقط یک رسانه سرگرمی‌ساز نیســت. وظیفه ما اطلاع‌رسانی 
اســت، فرهنگ‌ســازی اســت، مدیریت افــکار عمومــی در بحران‌هاســت، 
نقش‌آفرینــی در شــرایط جنگــی و امنیتــی اســت. ســؤال مــن ایــن اســت: 
کدام‌یک از این وظایف بر عهده نمایش خانگی است؟ آیا در زمان بحران یا 
جنگ، نمایش خانگی می‌تواند یا باید افکار عمومی کشور را مدیریت کند؟ 

بنابراین این قیاس، قیاسی نادرست و غیرمنصفانه است.
اما برخــی معتقدند نمایــش خانگی بــا وجود نداشــتن این مســئولیت‌ها، 
دست‌کم در حوزه سرگرمی موفق‌تر عمل کرده و مخاطب بیشتری جذب 
کرده است. آیا این به معنای عقب‌ماندن صداوسیما در این حوزه نیست؟
ما هرگز نگفته‌ایم که نمایش خانگی نباید وجود داشــته باشــد یا تهدیدی 
برای ماســت. برعکس، بارهــا تأکید کرده‌ایــم که نمایش خانگــی می‌تواند 
ظرفیتــی مکمــل بــرای رســانه ملی باشــد؛ بــه شــرط آنکــه تولیدات ســالم 
داشته باشد و به پر کردن خلأهایی که ممکن است در تولیدات سرگرمی 
صداوسیما وجود داشته باشد کمک کند. ضمن اینکه زیست‌بوم نمایش 
خانگی اساساً مخاطب متفاوتی را هدف گرفته است؛ مخاطبی خاص‌تر، 
عمدتــاً شهرنشــین، از طبقــات مرفه‌تــر جامعــه کــه تــوان پرداخــت هزینه 

اشــتراک دارد. ایــن مخاطــب با مخاطب عــام رســانه ملی متفاوت اســت. 
صداوســیما برای همه مردم، با هر ســطح درآمد، در سراســر کشور برنامه 

تولید می‌کند. 
با این حــال، برخی می‌گویند چــون برای نمایش خانگی هزینه مســتقیمی 
از بیت‌المــال پرداخــت نمی‌شــود، اگــر کیفیــت یــا محتــوای آن افــت کند، 
حساســیت اجتماعی کمتری ایجاد می‌کنــد؛ اما درباره صداوســیما، چون 
 بودجــه عمومــی دریافــت می‌کنــد، ایــن حساســیت بســیار بالاتــر اســت.

اگر منظــور از بیت‌المــال این اســت، باید نــگاه جامع‌تری داشــته باشــیم. 
بیت‌المــال فقــط بــرای صداوســیما هزینــه نمی‌شــود؛ بــرای آمــوزش، 
حمل‌ونقــل، خدمــات شــهری، بهداشــت، معیشــت و همه شــئون زندگی 
مــردم هزینــه می‌شــود. دولــت خزانــه‌دار امــوال مــردم اســت و بودجــه 
عمومــی در همــه ایــن حوزه‌هــا خــرج می‌شــود. اگــر بنــا باشــد ایــن منطق 
 را بپذیریــم، بایــد همــه خدمــات عمومــی کشــور را زیــر ســؤال ببریــم.

از طرف دیگر، این تصور که نمایش خانگی هزینه‌ای برای مردم ندارد، دقیق 
نیست. مردم برای اینترنت هزینه می‌کنند، برای اشتراک هزینه می‌کنند و 

اتفاقاً این هزینه‌ها هم کم نیست.
در فضای رســانه‌ای، اعداد و ارقامی هــم درباره بودجه صداوســیما مطرح 
می‌شود که گاهی افکار عمومی را ملتهب می‌کند؛ مثل ادعای تزریق روزانه 

ده‌ها میلیارد تومان به سازمان. پاسخ شما به این عددسازی‌ها چیست؟
متأســفانه برخــی بــدون دقــت یــا شــاید آگاهانــه، اعــداد نادرســت مطرح 
می‌کنند. اخیراً یکــی از آقایان ادعــا کرده بود کــه روزانه ۹۶ میلیــارد تومان 
به صداوسیما تزریق می‌شــود و بعد نتیجه گرفته بود که هر ایرانی سالانه 
صدهــا میلیون تومــان هزینه صداوســیما را می‌دهد. بعد مشــخص شــد 
که ســه صفر را اشــتباه محاســبه کرده‌انــد. واقعیت این اســت کــه هزینه 
صداوسیما برای هر ایرانی، روزانه حدود هزار تومان است. حالا این عدد را با 

هزینه سایر خدمات رسانه‌ای یا حتی اشتراک‌های نمایش خانگی مقایسه 
کنید و ببینید کدام‌یک بازده و کارکرد گسترده‌تری دارد.

شما بارها تأکید کرده‌اید که صداوسیما فقط با سریال و برنامه سرگرمی 
تعریف نمی‌شود. کمی بیشتر این نقش‌ها را توضیح می‌دهید؟

دقیقاً همین‌طور است. صداوسیما نقش مهمی در مدیریت افکار عمومی 
در زمان جنگ، بحران‌های طبیعی، حوادث امنیتی و حتی کمک به دولت 
در پیشبرد طرح‌ها و سیاست‌ها دارد. اطلاع‌رسانی فراگیر، ایجاد انسجام 
اجتماعی، تقویت ســرمایه اجتماعی و آرام‌ســازی جامعــه از وظایف ذاتی، 
قانونی و اجتماعی رســانه ملی اســت. هیچ رســانه دیگری در کشور چنین 

گستره‌ای از مسئولیت را بر عهده ندارد.
اگر قرار باشد صداوسیما بازتاب‌دهنده صدای همه مردم باشد، آیا در عمل 
با محدودیتی برای حضور دیدگاه‌های متنوع، به‌ویژه دیدگاه‌های منتقد یا 

مخالف، مواجه نیستید؟
واقعیت این است که ما هیچ محدودیت ســاختاری برای حضور دیدگاه‌ها 
نداریم. وقتی می‌گوییم »همه مردم«، منظورمان فقط یک طیف خاص یا 
یک گرایش مشخص سیاسی نیست؛ منظور سلایق مختلف، جریان‌های 
گوناگون فکری و سیاسی و اقشار متنوع جامعه اســت. ما از حضور صدای 
مخالف واهمــه‌ای نداریم. اگر بخواهــم صریح بگویم، بیشــترین چیزی که 
ممکن است علیه صداوسیما مطرح شود، اتفاقاً در خود صداوسیما بیان 
می‌شــود. ما آنتن را بــاز کرده‌ایم. برنامه‌هایــی داریم که به‌صــورت زنده، در 
ساعات پایانی شب، تندترین انتقادات را علیه عملکرد صداوسیما مطرح 
می‌کنند. این موضوع برای ما مسئله‌ای نیست و از آن استقبال هم می‌کنیم.

پس چرا همچنان این تصور در افکار عمومی وجــود دارد که برخی صداها 
امکان حضور در رسانه ملی را ندارند؟

بخشــی از این تصــور بــه واقعیت‌هــای پشــت‌صحنه برمی‌گردد که شــاید 
برای مخاطب روشــن نباشــد. ما بارهــا و بارهــا از چهره‌ها، شــخصیت‌ها و 
افراد با دیدگاه‌های متفاوت دعوت کرده‌ایم، اما برخی اساســاً علاقه‌ای به 
حضور ندارند. بعضی ترجیح می‌دهند به‌جای گفت‌وگو در فضای رسانه‌ای 
رسمی، بیرون از آن صحبت کنند. برخی دیگر شرط و شروطی دارند؛ مثلاً 
می‌خواهند تنهــا بیایند، بــدون اینکه فرد یا دیــدگاه مقابل‌شــان در برنامه 
حضور داشته باشــد. یا گاهی به‌جای گفت‌وگوی انتقادی ســازنده، تمایل 
دارند فضا را به ســمت تنــش و دوقطبی‌ســازی ببرند، نه کمــک به وحدت 

اجتماعی.
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 هزینه صداوسیما برای هر ایرانی
روزانه حدود هزار تومان است

در شرایطی که بحث بودجه صداوسیما و مقایسه آن با شبکه نمایش خانگی به یکی از پرسش‌های پرتکرار افکار  سمیه خاتونی
عمومی تبدیل شده و در ذهن بسیاری این سؤال شکل گرفته است که چرا باید سهم قابل‌توجهی از بودجه عمومی گفت‌وگو

به رسانه ملی اختصاص یابد، خبرنگار صبا در حاشیه نشست آزاد دیدار پیمان جبلی با دانشجویان، این دغدغه‌ها 
و نقدها را به‌صورت مســتقیم مطرح کرد. پرسش‌هایی درباره نســبت صداوســیما با بیت‌المال، قیاس آن با نمایش خانگی، کارکردهای رسانه ملی 
فراتر از سرگرمی و همچنین شفافیت در هزینه‌کرد بودجه، محور این گفت‌وگو بود؛ پرســش‌هایی که جبلی با تأمل و توضیح تفصیلی به همه آن‌ها 

پاسخ داد و کوشید تصویر دقیق‌تری از مأموریت‌ها، مسئولیت‌ها و واقعیت‌های مالی صداوسیما ارائه کند.


